ordines; quia hoc spectat ad episcopum. Ideo debet scire librum sacramentorum continentem tractatum de sacramentis, & sacramentalibus, & alijs ecclesiæ officijs. Item lectionarium, vt sciat quid legi debeat in ecclesia. Item Antiphonarium continens Antiphonas, & Responsoria cantanda. Item baptisterium, & ea, quæ pertinent ad officium baptizandi. Computum quo ad dies, & mensures, & festa mobilia, & immobilia inuenienda. Canones pœnitentiales, vt diximus, & Homelias, idest scire exponere euangelium, quæ per anni circulum leguntur. Hæc habentur in d. cap. quæ ipsis. Si verò sacerdos est Doctor, tenetur scire saltem rudimenta fidei abundantis per dilectionem. Ex quibus patet, quod ¶ qui ordinatur nisi pro deuotione, vt missas celebret, sicut monachus, siue alij religiosi, nõ tenetur scire nisi primum illorum, quod diximus. Ita Turrescrem. in c. ignorantia, dist. 38. Pœna ¶ autem illiterati, qui ad sacros ordines fuerit promotus, cum in iure non sit statuta expressè, arbitrio iudicis relinquitur: quæ videtur esse conueniens, vt ab ordinibus suspendatur, donec sufficientiam tali ordini requisitam habuerit. Si verò omnino illiterato ultra prædictos ordines beneficium fuerit collatum, eo dignè priuari potest: quia collatio beneficij facta tali, non tenet, ut no. Franc. in c. fin. de temp. ordin. in 6. Innoc. & Ioan. Andr. in c. cum nostris, de concess. præb. æquiparat enim Innoc. ibi illiteratum mulieri, ac infanti.

28 Decimanona. Circa morum grauitatem, scilicet quales debeant esse ordinandi, docet Apost. 1. Timo. 3. Oportet episcopum esse irreprehensibilem, vnixoris virum, sobrium, prudentem, pudicum, ornatum, hospitem, doctorem non violentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum suæ domui bene præpositum, non neophitum. Et licet Apostolus istam regulam de episcopo posuerit, est etiam extendenda, ad alios ordinandos, dist. 81.

cap. Apostolus. & dist. 34. cap. cognoscimus. Igitur de vnoquoque capitulo huius regulæ sigillatim summarique aliqua dicamus, & quæ summariæ, cum in titulo de irregularitate, lib. 4. multa ad hanc materiam attinentia me dixisse recolā.

- 29 Vigesima. † Circa Bigamiam, præter ea, quæ diximus lib. 4. c. 27. num. 3 & 8. Sciendum est, quod ordinandus debet esse monogamus, id est vir vnius uxoris, à Monos, quod est vnum, vel solū, & gamos, id est coniugium. Non autem bigamus, qui dicitur à bis, & gamos, id est bis iteratus in mulierem, sicut & trigamus, id est ter iteratus. Quare autem bigamus arceatur † ab ordine, Turcæ in c. vnius, num. 4. dist. 26. assignat plures rationes. Vide etiam glossa 26. dist. in summa. Quartum prima est, propter defectum sacramenti, quia non est ibi sacramentum vnitatis, cum diuiserit carnem suam in plures, dist. 26. c. acutius. Secunda propter prærogatiuum ordinum, ea. dist. cap. vna. Item propter flagnum incontinentiæ, ex eo, quod de vna transit ad aliam, dicente Amb. Quo modo erit hortator castitatis, qui coniugia frequentauerit, d. c. vna.

Vigesima prima. Bigamus licet ad ordines promoueri nõ debeat, & si promotus fuerit ad maiores, dispensandus est à Papa. Si verò ad minores, per Episcopū: tamen † promotus characterem accipit, arg. dist. 50. c. quicumque poenitens. Nam bigamiæ non est annexa irregularitas de iure naturali, sed de iure positivo. Nec iterum est de essentialibus ordinis, quod non sit bigamus. Non tamen habebit Ordinis executionem, si sciat se esse bigamū, vel veritatem postea repertā, c. veniens de presb. non baptis.

- 32 Vigesima secunda. † Ordinandum iuxta Apost. sententiam oportet esse sobriū ut habetur in dist. 35. Quæ quidem sobrietas licet communiter sumendo possit habere locum in quacūque materia. Tamen specialiter sobrietas attenditur circa potum, non quemcunque, sed eū, qui sua fumositate natus est caput per-

turbare, sicut est vinum, & omne quod inebriare potest.

- 33 Vigesima tertia. † Licet sobrietas omnibus conueniat, specialiter tamen quibusdam personis. Et primo iuuenibus, quia in illis viget concupiscentia delectationis propter feruorem ætatis. Item mulieribus, quia in illis non est sufficiens robur mentis, ad hoc quod concupiscentijs resistent. Vnde vt recitat Valerius, lib. 2. c. 3. Mulieres apud Romanos antiquitus non bibebant vinum. Tertio, magis necessaria est in maioribus, & excellentioribus personis, quia apud tales personas, cum sint aliorum duces, & rectores, maximè vigere debet iudicium rationis, vinum autē immoderate sumptum præcipue impedit vsunt rationis. Hinc fenes, in quibus ratio debet vigere ad aliorum eruditionem, Apostolus dicit ad sobrietatem exhortandos, secundum illud Tit. cap. 3. fenes, vt sobrii sint. Hinc etiam Regibus qui per sapientiā debent populum gubernare, specialiter sobrietas indicitur. Proverb. 21. Nolite Regibus dare vinum. Hinc etiam † episcopis, & quibuslibet ecclesiæ ministris, qui mente deuota debent spiritualibus officijs insistere, sobrietas indicitur, d. dist. 35. à quibus. tum, quia ministros Dei decet mundiciam seruare, dist. 28. vsque 32. & Psal. 100. Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat. Vinolentia autem parit immundiciam: vnde Hieron. in d. 35. dicit. Venter mero æstuans, facile in libidines desumpat: tū etiam, quoniam ministros ecclesiæ decet iux. Apost. ornatos esse bonis moribus, quibus maximè obstat vinolentia, quæ omnium vitiorum fomes est. ead. dist. c. fin. Hinc Host. dicit, quod episcopus, presbyter, aut diaconus de seruiis ebrietati, si non desinat, deponitur, subdiaconus verò, vel inferior, communionem priuatur, allegat text. in cap. 1. ead. dist. inc. Tandem text. in c. à crapula, de vita & honest. cler. dicit, ab officio, & beneficio suspendendum.

- 35 Vigesima quarta. Oportet † etiam ordinandum

- ordinandum esse prudentem non solum literarum peritia, sacrarum, & secularium, in quatum expediunt ad salutem, veritiam secularium negotiorum dispositione: ita habetur in Sum. dist. 36. Et nota, quod licet prudentia proprie versetur circa agibulum negotia, cum sit virtus intellectiva, tamen hic largè accipitur pro notitia sacrarum litterarum, quam debent habere sacerdotes, & hoc ad subditorum animas informandas, d. dist. cap. 2. §. ecce. & §. si quis vult. Ideo ordinandus debet habere scientiam competentem ad suum officii executionem, de elec. cap. cum nobis olim. Item scientiam secularium scripturarum, distin. 37. §. cur ergo, & c. turbat. Ideo statutum est, vt in qualibet ecclesia cathedrali habeatur magister liberalium artium, c. 1. & c. quia nonnullis, de magist.
- 36 **Quor** ¶ autem sint artes liberales, vide Turrecr. in c. Episcopus, dist. 37. vbi dicit, quod sunt septem, scilicet Grammatica. Disciplina disputationis, i. Logica ad omnia genera questionum, quæ in literis sunt penetranda, & dissoluenda, tria autem sunt in disputatione cauenda: scilicet libido rixandi, intentio decipiendi, & pre. eminentia superandi ad uersarium. Item Rethorica quæ propter venustatem multum utilis est. Rursum Arimethica. Deinde Musica. Item Astrologia, atque Geometria. & concludit, quod studium harum liberalium artium sit vile ad Theologiam addiscendam.
- 37 **dam.** Leges verò ¶ & philosophiam clerici possunt audire, dummodo non causa voluptatis, vel cupiditatis, arg. dist. 37. c. 1. & c. legimus, & c. vno. Nisi sint monachi, vel regulares, vel sacerdotes, vel habentes personatus, idest dignitates, vel Decanatum, Archidiaconatum, vel nisi sint habentes plebanatum, qui si audierint, nisi infra spacium duorum mensium ab audiendo desiterint, ipso iure sunt excommunicati, extra, ne cle. vel monac. c. super specula. Debet etiam ordinandus habere notitiam secularium negotiorum, quia non tantum spiritua-
- lla, sed etiam temporalia subditis, & necessitatem patietibus debet ministrare, dist. 29. per totum, & dist. 76. c. statrem.
- 38 Debet etiã ordinandus esse pudicus, scilicet, ¶ vt moribus, & verbis pudore suum indefinenter ostendat. Item ornatus & interius virtutibus, & exterius bonis operibus, vt sit & in cibus, & potu temperatus, in cõuersatione honestus, in incessu maturus, cõpositio enim corporis compositionem indicat mentis, distin. 42. cap. 1. & vlt. in oratione, & lectione assiduus, in habitu regulatus, scilicet secundum ea, quæ habentur in cap. clerici officia, de vita & honeste cler. Item in vestibus, & cibus cum alijs conformis, d. c. 1.
- 39 **Vigesima quinta.** ¶ Ordinandum est oportet esse hospitalem, dist. 42. Hospitalitatem, quia vt dicit Hieron. Domus clericorum debet esse communes; 16. q. 1. cap. quantum. Et hospitalitatem hortari non poterit, qui domum suam pauperibus claudit, 41. dist. §. 1. Non tamen tenetur ad hospitalitatem violètam: imo ab illa est immunis, l. 1. C. de episco. & cler. in fi. c. 1. de immun. eccles. sed tantum ad charitatuam, vt hospitali Prædicatores, & Prælatos, si tamen sint noti, & cogniti. Item ad hospitalitatem, quæ fit pro corporis sustentatione, quæ omnibus faciendâ est, si sic fieri potest, quæ quidem hospitalitas quantum sit laudabilis, demonstratur per Turrecr. in cap. 1. distin. 42. vide etiam distin. 86. cap. non satis.
- 40 **Vigesima sexta.** ¶ Debet etiam ordinandus gratiam docendi habere, di. 43. Quæ quidem consistit in corripiendo, & predicando. Qualis autem se habere quis debeat in corrigendo, diximus in nostris Decis. lib. 3. num. 127. Circa ve-
- 41 **rò prædicationem,** ¶ debet esse prædicator interius charitate ardès, exterius vita lucens, scientia sufficiens, & habere actum prædicandi. Vbi consideranda est primo in actu prædicandi temporis oportunitas. Secundo loci honestas, vt prædicetur in locis publicis, & honestis,

stis, non in priuatis, ne suspicio nascatur, & ex hoc hæresis, dist. 30. ca. si quis. Tertio auditorum, & dicendorum qualitas, vt sapientibus alta, simplicibus plana dicantur, 18. q. 3. c. inter cætera.

42 Vigesima septima. Oportet ¶ etiam ordinandum non percussorem esse, sed modestum, dist. 45. & c. fin. percussor vero dicitur dupliciter. & primo ille, qui nullo iure sibi subditum verberat, etiã leuiter, & etiam subditos, sed crudeliter. Item ille, qui sermone inutili conscientiam perecutit infirmorum. cap. fin. dist. 45. qui percussor alibi dicitur homi cida, de pœnit. dist. 1. ca. noli. Et dicitur sermo inutilis, iuasio mala, & praua, vel bona iuasio, sed indiscreta, & inordinata, c. 1. dist. 43.

43 Vigesima octaua. Oportet ¶ præterea, ordinandum non esse litigiosum, quia cum talis alijs ad discordiam prouocet, discordes ad contordiam trahere non possit, quod tamen ex officio facere debet, 90. dist. c. 1. per totum. Ideo autem litigiosus prohibetur litigare, quia litigiosus esse solet adulator, proditor, detractor, infamator, maledicens, iniuriens, scurrilis; ad iniuriam propriam viciscendam facilis, vt probatur per totam dist. 46. Quibus verò ex causis litigium proueniat, vide Turrece.

44 dist. 46. nu. 3. Item oportet ¶ cum non esse cupidum: quia radix omnium malorum cupiditas est, 1. ad Timot. 6. & dist. 47. c. bonorum. Cupiditas autem triplex est: nam alia est honoris, & dignitatis; alia est temporalis gloriæ, alia est pecuniæ, siue temporalis substantiæ. Siue consistat in pertinacia retinendi, siue in sollicitudine acquirèdi vltra quã

45 debeat etiam illicitè. Hæc autem ¶ cupiditas quandoque certis argumentisprehenditur, quandoque solum præsumptionibus innotescit. Signa certã, quæ quis est cupidus, sunt, cum quis vsuris, furtis, rapinis, lucris temporalibus inhæat, atque inuigilat. Et in his vel in alijs eorum deprehensus, & ordinãdus epellitur, & ordinatus deijcitur, dist.

47. c. 1. & 2. Præsumptiones verò quod quis cupidus est, sunt, si quem videris debilem in spiritualibus, fortem in temporalibus, & pro his scilicet spiritualibus nec modicum laborem sustinere, sed pro temporalibus acquirendis, vel retinendis assidue vltra modum fatigari. Si quem etiam videris superflua retinere, opera misericordiarum non frequentare, præsumitur quod sit cupidus, & pro his repellitur ordinandus, vt dist. 75. Arch.

46 Vigesima nona. Ordinandus ¶ non debet esse Neophitus, idest nouellus in fide, à neos, quod est nouum, & pitos, quod est fides. Vnde Neophitus nouus, siue nouellus in fide, vel nuper renatus. Arch. in dist. 48. Et nouitas ista intelligenda est de propinqua nouitate temporis, vnde dicitur in tex. 48. dist. Qui heri erat, idest paruo tempore ante Catechumini, hodie non fiat Episcopus. Et qui heri erat in theatro, hodie non sedeat in ecclesia, scilicet tanquam prælatus. Et qui vespere erat in Circo, idest in loco, vbi siebant Indi Circenses, vt 2. q. 3. c. cum apud, hodie non fiat minister altaris. Et hoc vt Neophiti regulariter ¶ non promoueantur, duplici ex causa fuit institutum. Prima est: quam

47 assignat Apost. 1. Tim. 3. Ne elatus in superbia, putans quod religio Christiana plurimum eo egeret, incidat in ruinam diaboli, dist. 46. c. quoniam. Secunda est: quia nondum sunt experti statum ecclesiæ, vel religionis, & ideo nesciunt esse graues, & se contempnere pro diuersitate personarum sibi subditarum, dist. 48. c. sicut olim. Est ¶ tamen adnotandum, quod licet generaliter tales ordinari prohibeantur, tamen si quis Neophitus talis fuerit, vt merito suæ perfectionis clericalem vitam transcendat, tunc à sacris ordinibus, & episcopatu non prohibetur, sicut patet in illis sanctis viris Ambrosio, Seuero, & Nicolao, qui electi fuerunt ad dignitatem episcopalem ex diuina electione. Nam Ambrosius ex laico effectus est

Episcopus B. Seuerus ex lanificio assumptus est in Archiepiscopum, & insedit columba super caput. Sic de Nicolao reuelatum fuit cuidam episcopo, vt patet ex legenda. dist. 61. c. statumus, §. 1.

49 Trigesima. † Pariter clericus secularis quantumcumque sit humilis, & instructus in regula monachali, uel alia, non potest eligi in Abbatem, uel Rectorem ecclesie regularis, nisi sit professus, & expertus asperitatem regulæ, ext. de elect. c. cum causam, & 19. q. 3. c. monasterijs. Imo si qui regularem ordinem professi non sunt, in Abbates assumpti fuerint debent sublato appellationis obstaculo renoueri, ext. de elec. c. cum causam, & c. sicut olim. Multa alia essent à nobis dicenda, quæ habentur in nostris Decisio. lib. 4. c. 37. scilicet de ordinatis, qui carent executione, vt ibi fere per totum. & infra in tertio libro.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium duplex, spirituale, & corporale, & primum qualiter contrahatur.
- 2 Similitudo, & dissimilitudo inter utrumque.
- 3 Ecclesie duas, in quibus casibus quis licite possit habere.
- 4 Matrimonij definitio, & sex, quæ ex ea colliguntur.
- 5 Matrimonium pluribus nominibus appellatur.
- 6 Matrimonij varia etymologia.
- 7 Matrimonij institutio duplex.
- 8 Matrimonium triplex.
- 9 Ad matrimonium quæ necessaria, & præcipuus consensus, nu. seq.
- 10 Matrimonium inter muros esse potest. & quæ ibi eo consideranda.
- 11 Matrimonij causa, quæ.
- 12 Matrimonium multas habet prærogatiuas, & multa specialia, nu. seq.
- 13 Ad matrimonij validitatem tria requiruntur.
- 14 In matrimonio sacramentum principalis est, quam fides, uel proles.

- 17 Matrimonium non est sine sacramento.
- 18 Qui post contractum matrimonium mutauit animum seruandi bona matrimonij, an illud teneat.
- 19 Intentio non seruandi fidem an vitiet matrimonium.
- 20 Intentio nunquam exigendi debitum an illud vitiet.
- 21 Et quid de intentione ducendi aliam uxorem.
- 22 Matrimonij multa causa inductiua esse possunt.
- 23 Matrimonium inter infideles soluitur, si vnus ex eis conuertitur, quod secus est de hæreticis, nu. seq.
- 24 Catholicus ex præcepto debet recedere ab hæretico notorio perseverante.
- 25 Matrimonium in gradibus prohibitis per infideles contractum soluitur, si conuertatur ad fidem.
- 26 Matrimonium inter fidelem, & infidelem esse non potest.
- 27 Consensus deficiente interiore non tenet matrimonium quo ad Deum.
- 28 Consensus multiplex. & qualis, nu. 34.
- 29 Consensus non omnino facit matrimonium, sed tantum illius, qui habet usum rationis.
- 30 Consensus mutuus requiritur ad matrimonium contrahendum.
- 31 Matrimonium contrahi potest per procuratorem.
- 32 Qui super hoc debet habere speciale mandatum.
- 33 Consensus in matrimonio debet esse liber.
- 34 Matrimonium metu contractum in duobus casibus ratificatur per copulam in eodem sequentem. Et copula quos effectus pariat, nu. 55.
- 35 Reclamatio quod matrimonium fuerit metu contractum coram quibus fieri debeat.
- 36 Protestatio, quod omnia, quæ faciet, non facit animo contrahendi matrimonium, an matrimonium excludat, si verba proferat ad illud contrahendum.
- 37 Matrimonium, ut filius contrahat, potest cogere non potest.
- 38 Matrimonia, uel sponsalia à parentibus pro

- pro filiis contracta an filios obligent ad contrahendum, nu. seq. & 42.
- 43 Filius obligatur in multis casibus ad matrimonia contracta a parentibus.
- 44 Matrimonium contractum patre cogente quando valeat.
- 45 Matrimonium si filia absque licentia patris contrahat, an pater eam dotabit.
- 46 Filia quando nubens indigno teneatur dotari a patre.
- 47 Indignus ad matrimonium contrahendum quis dicatur.
- 48 Nuptia secunda an debeant benedici. & sequens.
- 50 Nuptia non benedicuntur proprie, sed ipsa persone.
- 51 Matrimonium non debet contrahi ante tempus discretionis.
- 52 Copula inducit matrimonium, si fiat cum conditione, si virginem inuenero, licet non sit virgo.
- 53 Sponsalia contrahens cum aliqua, si carnaliter cognosci permittat, secuta copula presumitur pro matrimonio.
- 54 Copula sequens an transeat in matrimonium; & quid si protestatio intercesserit, nu. 56.
- 57 Protestatio non tollitur, quando metus esset cadens in constantem virum in copulam.
- 58 Sponsus non est cogendus ducere sponsam in futurum in quinque casibus.
- 59 Sponsaliorum dua sunt species.
- 60 Annulus in femina quid significet, & quare detur. & in quarto digito.
- 61 Sponsalia de futuro quinque modis contrahuntur, & 12. dissoluntur, nu. 63. & sponsalia unde dicantur, nu. 62.
- 64 Matrimonium contrahi potest solo voto continentie.
- 65 Mulier habet ius petendi debitum, & e contra. fallit in casibus.
- 66 Maritus, & uxor ad paria indicantur.
- 67 Actus coniugalis potest ad multa ordinari, & seq.
- 69 Coniugum alter an uonere possit, quod debitum non petat.
- 70 Matrimonij vinculum duplex.
- 71 Matrimonium consummatum an dissoluatur

- si sponsa sit mantellata, vel per vitam heremiticam, aut per ordinem sacrum, cum duobus seq.
- 74 Sententiam diuortij si constat non esse legitime latam, an illa restituat virum uxori repetenti, si ille sit factus sacerdos.
- 75 Coniugum vno ad religionem transeunte vel ad ordinem sacrum, alter in multis casibus potest renouare.
- 76 Coniugatus post copulam in multis casibus promoueri ad sacros ordines non potest.
- 77 Professio facta à coniuge altero infcio in duobus casibus tenet, & in multis minime, nu. seq.
- 79 Matrimonium an sit consummatum, si non sit facta seminum commixtio.
- 80 Matrimonium à religioso, & in sacris contractum an sit nullum, & sit excommunicatio. Sed quid si contraxit, & non consummauit, nu. seq.
- 82 Matrimonium per mulierem contractum qua machinata est mortè maris cum occidere mariti, an sit nullum.
- 83 Ratibabitio ut delictis vi retrotrahatur, tria necessaria sunt.
- 84 Adulterium causa est ut maritus dimittat uxorem quo ad iborum, nisi in casibus. & nu. seq. & 86.
- 87 Iniriā facilius Deus dimittit, quam homo.
- 88 Adultera potest accensari à marito, nisi in casibus.
- 89 Fornicarius videns suum consanguineum velle nubere cum qua peccauit, an teneatur illi reuelare.

De Matrimonij Sacramento.
Cap. XII.

T reipsam altius repetamus, hæc sunt à nobis breuiter exploranda. Primum, quotuplex est matrimonium. Secundum, quidnam sit, curque matrimonium potius, quam patrimonium appelletur. Tertium, de eius institutione. Quartum, quotuplex matrimonium carnale. Quintum,

tum, quæ matrimonio sint necessaria, quæ attendenda. Quis finis esse debeat, & cause multiplices ipsius matrimonij. Quotplex sit bonum. Eius impedimēta. Postremò quas prærogativas habeat matrimonij sacramentum, & specialia. Circa primum sciendum est, qd duplex est matrimonium: ¶ videlicet spirituale, & carnale, 27. q. 2. c. cum societas. Spirituale contrahitur inter Prelatum Ecclesiam, & eius ecclesiam, 7. q. 1. cap. sicut vir. Item inter Christum, & animam, 27. q. 1. cap. quæ Christo, & cap. nuptiarum. An verò æquiparetur matrimonium ¶ spirituale, & corporale? Dic, quòd in multis conuenit, & in multis differt. Conuenit enim in hoc: nam sicut vir non debet dimittere vxorem, sic nec Episcopus ecclesiam, d. c. sicut. Et sicut vir docet, & regit vxorem, sic episcopus debet docere, & regere ecclesiam. Item in hoc: quia sicut vir diligit vxorem, ita Episcopus debet amare, & diligere ecclesiam. Item, quia sicut vxor non debet dimittere virum, vel illo viuente alij copulari, & si eum dimiserit, debet ei reconciliari, vel manere innupta: sic & ecclesia non debet dimittere Episcopum, vel illo viuo alteri copulari, & si eum dimittit, debet ei reconciliari, vel manere innupta. Item sicut vxor debet subesse, & obedire viro, & eum diligere, sic & ecclesia debet facere episcopo. Est autem dissimilitudo in hoc: quia de iure communi potest quis habere duas ecclesias intitulatas, quando ecclesie essent ita tenues, vt neutra per se sufficeret ad sustentationem, 10. q. 3. capit. vno, de acta. & qual. c. eam te, extra, de relig. domib. c. qui. Quod non est in matrimonio carnali, extr. de diuor. c. gaudemus. Pariter potest ¶ quis habere duas ecclesias, quando vna pendet ex altera. d. cap. eam te. Item propter raritatem clericorum. 21. quæstio. 1. cap. clericus. in fine. vel si haberet vnam intitulatam, & alteram commendatam. 21. quæstio. 1. cap. qui plures. Turrecrem. in cap. sanctorum, nu. 33. dist. 70. Est etiam dissimilitudo, quia ec-

clesia Episcopo remoto propter crimē, licitè cum alio contrahit, dist. 50. c. postquam, quod non est in matrimonio carnali, d. cap. sicut vir. Item licet ecclesia viuente Episcopo, & non remoto, non possit accipere alium Episcopum, d. cap. sicut vir. Potest tamen accipere coadiutorem suo Episcopo. Sed nunquam ille coadiutor consecrabitur in Episcopum illo viuente, & non remoto, vel non renunciante, arg. tex. in d. capit. sicut. & cap. quamuis, & cap. petisti, 7. q. 1. Turrecrem. in d. cap. sicut. Item quia matrimonium carnale est sacramentum, spirituale non, vt per Gemin. in §. porro, cap. si quis iusto, de electione in 6. Item quia matrimonium carnale non potest post consummationem dissolui à Papa etiam de consensu coniugum, spirituale autem sic, vt not. in gl. 1. c. 2. de translat. Episcopi. Ratio autem quare dissolui nō possit matrimonium consummatum ponitur per Henr. Boich. in cap. tuas, de spons. duo. Item quia carnale matrimonium, quod solus consensus verbis expressus inducit, extr. de spons. c. cum locum, & cap. tuæ, facilius constituitur, quàm spirituale, vbi multæ solennitates præcedunt, lo. And. in cap. 2. num. 3. de trans. Episcopi. Item quia in casu carnale dissoluitur altero solo volente, de eo, qui dux. in matr. quam pollu. c. 2. Item altero ex infidelibus veniente ad religionem, de diuor. cap. quanto. Sed non constituitur nisi vtriusque consensu. Itē quia carnale semper dissoluitur per mortem, authen. de nupt. §. deinceps, col. 4. sed non soluitur spirituale in ser Episcopum, & ecclesiam, quæ vnica est, cuius pars hic inferius militat, pars vero superius triumphat. 40. dist. cap. ante omnia. Item spirituale fortius imprimitur, & operatur, quia per consecrationem imprimitur character in anima, qui nunquam deletur, sed multiplicatur gratia, quod non est in corporali, de fact. v. nct. cap. vnic. Item quia spirituale fortiora copulat non solum corpora, sed animas, non solum duos, sed plures, 12. quæstio.

quæst. 1. c. precipimus. Hæc Io. And. & Zabar. in d. cap. 2. de trans. Episc. Circa secundum sciendum est secundum Innoc. in cap. ad auocentiam, extra, de spons. Matrimonium est ꝑ viri, & mulieris coniunctio, indiuiduum vite consuetudinem retinens. 27. q. 2. §. 1. Institut. de par. huius §. nuptiæ, Magist. sentent. dist. 27. h. 4. Ex qua definitione plura colliguntur: & primum, quod in hac definitione tangitur essentia matrimonij, quæ est coniunctio. Determinatur subiectum, viri, & vxoris: quia coniunctio debet fieri secundum Canonés inter personas legitimas: ponit etiam virtutem huius coniunctionis, id est indissolubilitatem, in hoc, quod dicit, indiuiduam vite, & c. Hinc fit, quod cum inseparabilis sit essentialis matrimonio, consensus ad tempus non facit matrimonium, 33. q. 2. cap. solet queri, de condit. appof. cap. fin. Non enim potest quis contrahere matrimonium ad tempus, sed an Papa possit dispensare, quod aliquis contrahat ad tempus, not. Ioan. And. in reg. actus. dicens, nol. ponere os ad cælum, disputando de potentia Papæ, 21. dist. can. tantum, & licet non soluat, dicit tamen quibusdã videri, quod valet dispensatio secundum quod nec vnus vir plures vxores, nec vna vxor plures viros eodem tempore potest habere: Nam ab origine mundi vnica mulier vnico viro legitur instituta; Genes. 1. cap. 2. & cap. gaudeamus, de diuor. Hinc dicitur viri, & mulieris, non virorum, & mulierum, & nec viri & mulierum. Tertium, dum dicitur coniunctio. Colligitur, quod coniunctio animorum, & non coniunctio corporum facit matrimonium: Vnde nuptias non concubitus, sed consensus facit. Hinc est, quod si aliqui coniungantur, non erit coniugium. Non enim defloratio virginittatis facit coniugium, sed pactio coniugalitatis, id est consensus de presenti, cap. cum initiatur, 27. q. 2. Quartum, quia non potest esse matrimonium nisi in dispari sexu. Coniun-

ctio enim masculi cum masculo, vel femina cum femina, non est matrimonium. Ideo dicitur viri, & mulieris. Ita gl. in dicto §. 1. vers. viri, & mulieris. Quintum, colligitur quod coniunctio fornicaria, vel incestuosa non est matrimonium, sed debet esse secundum iura viri, & mulieris legitime. Sextum, ex verbo indiuiduam, colligitur, quod neuter potest absque consensu alterius continentiam profuturi, vel orationi vacare, nec se alteri copulare, sed sibi inuicem mutuam fidem seruare, & debiti redditione petere debet. Et hoc intellige de matrimonio cõsumato per copulam carnalem: quia ante consummationem bene potest alter altero inuito, & in seculo remanente, religionem intrare, & continentiam prohereri, c. verum, cap. ex publico, de conuers. conu. ca. commissum, de spons. Quod verum est, etiam si matrimonium sit contractum per verba de presenti, modo non sit cõsumatum per copulam carnalem, vt in præallegatis iuribus. Si verò sit matrimonium consummatum, debent inseparabiliter viuere, quousque legitimum interueniat diuortium, vel iudicio ecclesie, vel propria voluntate, scilicet cum pari consensu vouerint castitatem, & à mutua seruitute se absolunt, 33. q. 5. cap. quod deo. Item intellige de matrimonio fidelium, quia matrimonium infidelium potest separari, sum. Confess. lib. 3. titu. 2. quæstio. 1. Denominatur quidem matrimonium pluribus ꝑ nominibus. Et quidem conuenienter. Nam in matrimonio tria quidem essentia, & sic vocatur coniugium, quasi commune iugum: nam mutuum est vinculum, & mutua potestas, secundum Isidor. Secundo, in matrimonio est consideranda causa, quæ est responsio, & secundum hoc vocantur nuptiæ, quia in ipsa solemnitate desponsationis, quam matrimonium perhibetur, capita nubentium velantur. Tertio est considerandus effectus, & fructus matrimo-

trimonij, qui est proles, & ita vocatur
 matrimonium, quia mulier non debet
 ad aliud nubere, nisi vt fit mater. Vbi
 6 nota, quòd matrimonium ¶ habet plu-
 res etimologias secundum nomen ma-
 tris, vt dicit S. Thom. Nam vno modo
 dicitur matrimonium, quasi matris mu-
 nium, id est officium, quia fœminis ma-
 ximè incumbit officium educandæ pro-
 lis. Est enim matri filius ante partum
 onerosus, in partu dolorosus, & post
 partum laboriosus, cum etiam post par-
 tum vsque ad triennium consumatum
 infans magis indigeat materno solatio,
 quam paterno, iux. not. in cap. ex litte-
 ris, de conuers. infidel. l. nec filiz, C. de
 patria potesta. optima glos. in capit. cum
 haberet, de eo, qui duxit in matrimo-
 nium nisi mater esset infidelis. dicto cap. ex lit-
 teris. Secundo dicitur matrimonium,
 quasi matrem monens, ne uirum relin-
 quat, alteri adhærens. Tertio dicitur
 matrimonium à matre, & nato quia
 per matrimonium aliqua efficitur ma-
 ter nati. Coniugij autem institutio du-
 7 plex ¶ est. Prima facta est in Paradiso,
 vt esset immaculatus thorus, & hono-
 rables nuptiæ, ex quibus sine ardore
 conciperent, sine dolore parerent. Et ta-
 lis institutio fuit ante peccatum: quia
 nisi homo peccasset, ita sine ardore, &
 pruritu esset genitalium coniunctio, si-
 cut est aliorum membrorum applicatio
 digiti cum digito. Secunda post pecca-
 tum in remedium facta propter illicitum
 morum coercendum. ita tex. in ca.
 sicut non omnis, 32. quæst. 2. Prima in-
 stitutio ordinata fuit ad procreationem
 proles, quæ erat necessaria etiam pecca-
 to non existente, secundum quam in-
 stitutionem conuenit sibi, quòd fit in
 officium naturæ. Secunda, vt infirmitas
 prona in ruina turpitudinis, honestate
 exciperetur coniugij, & hæc institutio
 fuit facta extra Paradisum tempore
 legis naturæ. d. cap. sicut, secundum
 autem determinationem personarum
 institutionem habuit in lege Moyfi, se-
 cundum autem, quòd repræsentat mi-

nisterium coniunctionis Christi, & ec-
 clesiz, institutionem habuit in noua le-
 ge. Et secundum hoc sacramentum est
 nouæ legis, cap. 3. ad Ephes. Sacramen-
 tum hoc magnum est, & capit. gaude-
 mus, de diuor. & sessio. 24. cap. 1. & ca-
 no. 1. vbi institutum fuit à Christo Do-
 mino. Quantum autem ad alias ciui-
 litates, quæ ex matrimonio consequun-
 tur, sicut est amicitia, & mutuum obse-
 quium sibi à coniugibus impensum, ha-
 bet institutionem in lege ciuili, ita Tur-
 recem. 27. quæst. 1. cap. quidam votum.
 Matrimonium verò triplex est: quia a-
 8 liud est legitimum, & non ¶ ratum, a-
 liud ratum, & non legitimum, aliud
 legitimum, & ratum, cap. final. §. 1. 28.
 quæst. 1. Legitimum matrimonium est,
 quod legali constitutione, vel prouin-
 ciæ moribus contrahitur, hoc est apud
 infideles, licet non sit ratum, quia disso-
 lubile est, dato enim libello repudij li-
 cet eis recedere ab inuicem, & alijs co-
 pulari lege fori, & non lege poli, quam
 non sequuntur, d. c. si. vel dissolubile est
 altero infidelium ad fidem conuerso.
 Ratum matrimonium apud fideles est,
 quando sine solemnitate solo affectu cõ-
 trahitur, quorum matrimonium femel
 initum vltcrius solui non potest, d. c. si.
 §. seq. Legitimum, & ratum est, quan-
 do vxor à parentibus traditur spon-
 so, dotatur, & à sacerdotere benedicitur,
 & mutuo consensu perficitur, d. cap. si.
 30. quæst. 5. per totum, vsque ad c. nul-
 lum. Ad matrimoniũ verò multa sunt
 9 necessaria. Consensus: ¶ quod fit pu-
 bes, & ad coeundum potens, glos. sing.
 30. quæst. 2. in sum. 219. 33. quæst. 1. c. 1.
 nam non potest videri nupta, quæ vi-
 rum pati non potest, & quando dies leg-
 ced. l. vlt. Si tamen ante ætatem illana
 coire possunt, teneret matrimonium,
 extr. de despon. impub. c. puberes, & c.
 de illis. vbi in d. cap. puberes describitur
 ætas, quæ necessaria est, in masculo, scã
 licet 14. annorum, & in fœmina 12. Est
 etiam tex. in cap. ex litteris, in cap. atte-
 stationes, & in cap. fin. Verum vt dixi,

si non sit pubes, & tñ generare iā possit, & femina sit viripotens, quia in talibus malitia supplet ætatē, matrimoniu licitū contrahitur inter eos, d. c. de illis, c. cōtinebatur, de despon. impub. Vñ vt refert gl. 20. q. 1. in sum. Greg. narrat in Dialogo, de puero nouē annorum, qui impregnauit nutricem suā. Hiero. et in Epist. ad Vitalē de Salomone, & Acha refert, q̄ in 11. siue 10. anno legantur filios generasse. Hinc Zabar. in suo conf. 4. cōsuluī validū fuisse matrimonium cōtractū ab Antonio ætatis annorū 13, & mēsum 10. cum Lagia ætatis 11. annorum, & sex mēsum, si vterq; erat per corpulentia, & magnitudinē personarū aptus ad matrimonium cōsumandum, per tex. in d. c. de illis, & cōtinebatur, vbi in d. c. de illis patet, q̄ vt validū sit matrimonium, sufficit q̄ potuerint copula carnalī cōiungi, licet illa nō interuenerit, ita Inn. & D. Ioan. And. ibi. Vñ licet Lagia contraxerit secūndū matrimonium facta pubes, & consumauerit matrimoniu cum illo, nō scēdum, sed primū erit validum, quāuis in primo non interuenerit cōsumatio per copulā, vt sunt casus clari in c. r. ver. si autē, & c. licet, & c. si de spō. duorum. Cō-

10. sensus verō oīnd in matrimonio ꝑ necessarius est, cum sit de substantia, c. cū apud, de spons. Rursum expressio consensūs de p̄senti pariter necessarius est, cum sit de forma matrimonij, iux. not. in c. tua nos, circa fi. de spons. dū dicit. Cū in eo nec substantia coniugalis cōtractus, nec forma cōtrahendi cōiugij valeat inueniri. Requiritur et̄ norma in matrimonio, quæ est de bene esse, & dē cōsuetudo, mos, vel ritus prouinciarij, siue gentium, iux. not. in c. 1. de spons. Igitur si vieriur substantia, vel forma; nihil agit, et̄ si seruetur tertium. s. cōsuetudo regionū, si aut vicietur tertiu, & seruata sūt duo p̄cedētia, nihil obest ad veritatem matrimonij, quia solus consensus facit matrimonium, 27. q. 2. c. sufficit. Verba tñ sunt necessaria ad p̄bationē matrimonij, siue nurus, siue si-

gna consēsum exprimentia, vt in c. tua fraternitati, & in c. cū apostolicę, de spō. Et intellige nutum, vel signa, eo quod

11. est etiam inter ꝑ mutos, vel inter mutum, & surdum, vel ecōtra, vel eodemō per euidentia signa consēsus mutuus exprimatur, d. c. cū apostolicę, & c. tuę, & l. mutus, ff. de iu. dot. Attendenda autē sunt multa in matrimonio. Primū, q̄ sine dote si pōt haberi, non debet contrahi matrimonium, 30. q. 5. c. nullum sine dote, sed hoc est de consilio iux. gl. ibi. Secundum, quod clandestinē non cōtrahatur, & licet in foro cōscientiæ liget, in iudicio tñ ecclēsię ꝑ infecto h̄f, 30. q. 5. per totū, Trid. sess. 24. c. 1. de ref. matr. Tertium, quod matrimonium non pōt contrahi ad t̄ps, 32. q. 2. c. solet quæri, & c. seq. Quartū, quod à Septuagesima vsq; ad octauā Paschæ, & trib. hebdomadis ante festū Io. Baptistę, & ab aduētū Dñi matrimonia non debēt solemniter cōtrahi, 33. q. 4. c. non oportet. vide de hac re Conc. Trid. quod adduximus in nostris Decisionibus. c. 85. nu. 27. Quintum, quod in matrimonio constituto, certus tēporibus debent à coitu abstinere, videlicet tpe cōiōnis 33. q. 4. cap. 1. sed hoc est de consilio, cum tm̄ pro mortali abstinendum sit à corpore Christi, de consec. dist. 2. c. quotidie, & c. & si non sunt. Ita gl. in d. c. 1. Item in die Natiuitatis Christi, & in alijs festiuis dieb. 33. q. 4. c. quotiescunq;. Item in tempore ieiuniorum, 33. q. 4. c. si causa, cum duobus seq. Item tempore conceptus, & ablactationis pueri, 5. dist. c. ad eius. Item tempore menstruorum. Sed hæc omnia sunt de consilio, ea ratione, qua supra diximus, cum tantum pro mortali. &c. Causæ autem matrimonij

12. quędam ꝑ sunt, per quas cōtrahitur matrimoniu, vt spōtalia, & cōsentus. Quędam propter quas, & ex his quędā sunt principales, vt intentio suscipiendi prolem, 32. q. 2. c. pudor, vel vitanda fornicationis, 32. q. 2. cap. sicut, §. seq. & cap. quicquid. Alię secundarię, quę sunt multę, vt pulchritudo semine, diuitiæ,

Amicitie, amicorum copia, pacis reformatio. Bona verò matrimonij sūt tria, Fides, Proles, Sacramentum, c. omne, 27. q. 2. Sed impedimenta matrimonij que sūt, adnotauimus in nostris Decif. li. 2. c. 85. Hęc gl. not. 27. q. 1. in summa. sed modo ad Decisiones deueniamus.

13 Prima. Matrimonium multas hēt pre- rogatiuas, † & multa specialia. Et prima, quia matrimoniu fuit institutum à Deo, & in Paradiso, & in statu innocētię, vt clarē asserit Bonif. VIII. in c. 1. de voto, in 6. dicens Matrimonij verò vinculum ab ipso ecclesię (rerum oim cōditum ipsum in Paradiso, & in statu innocentie instituentē) vnionē, & indissolubilitatē accepit. Secunda, sacramentū matrimonij secundū Hoff. hēt præminentia ratione status, quia institutum fuit ante peccatū, de quo ē dictum est, & est gl. in d. c. vnic. Tertia, secundum eundem ratione loci, quia in Paradiso. Quarta, rōne tps, quia ab initio mūdi. Gen. 2. Dixit quoq; Deus, non est bonū vř; sibi. Ex quo patet, qđ sacramētum, & ordo matrimonij oē sacramentū, & ordinem præcellit antiquitate, & ided lōgissima præscriptioe fulget. Quinta, ratione significatiōis. Et ided hac rōne hoc sacramentum dicitur ceteris excellentius, 27. q. 2. c. cum societas, c. debitum, de bigamis. Sexta, quia Deus primas nuptias in Paradiso ordinauit, Gene. 2. Crescite, & multiplicamini, & replete terrā, & verbo cōfirmavit, secundū illud Matt. 19. Quos Deus coniunxit, homo nō sepat, præsentia decorare voluit, atq; miraculo illustrare: initiū vtiq; signorū Dñi in Chana Galilæę, vt nos diximus diffusē in nostris ser. in dom. infra oct. Epiphanię ser. vni. Septima, quia ecclesia solēni, & excellenti benedictione nuptias, & matrimonia benedicit, cum cōiugibus iuxta altare ad missam in p'sentia dñici corporis existētib, cōfessis, & absolutis, ac deuotē in sinceritate fidei postulātib. corpus Dñi administrat, 30. q. 3. c. aliter, ibi, & suo tpe sacerdotaliter, vt mos est cū precib.

& orationibus, vel oblationibus à facer dote benedicatur accedit, 31. dist. c. seriatim. ibi, vxorem ducere, & 23. dist. c. fi.

14 Secunda. † Matrimonium hēt multa specialia. Et primum, quia cōfessio coniugū nō præiudicat matrimonio cōtrahendo in foro fori quo ad totalē separationē, nisi aliud adminiculum interueniat, c. 1. de eo, qui cogn. confan. v. x. suę. Et rō est: quia si cōfessio coniugū staretur cōtra matrimoniū, quoad totalem separationē p' sniam diuortij, coniuges, quorū vnus alteri displiceret, c. quantē, de diuor. in fi. possēt inter se colludere; & ad cōstitendū contra matrimoniū faciliē proficere, d. c. 1. Secundū, statum cōfessionis coniugū pro matrimonio, & p' iudicat cōstitenti, 30. q. vlt. c. si quis diuini, §. his ita, 31. q. 2. c. Lotharius, c. 1. de clandest. despō. Tertium, quia simplex votum nō dirimit matrimoniū præcedēs ipsum votum, imò nec cōtrahendum, qui si de facto cōtrahat, tenet, nec dirimitur contractū, c. rursum, qui cler. vel vou. quia simplex votū soluitur superueniente matrimonio, 27. dist. c. si vir, 27. q. j. c. nuptiarū, c. meminimus, in fi. c. cōsultuit, qui cler. vel vou. Nō qđ si absolutus oimō à voto, sed tollitur durante matrimonio voti executio; Etenim si oimō esset absolutus à voto, vtiq; mortua vxore, nō teneretur ingredi religionē, si esset votum simplex religionis, vel continere, si esset votū simplex castitatis, quia obligatio semel extincta nō reuiuifcit, de consecr. dist. 4. c. queris, l. qui res, §. areā, ff. de solut. Sed dicitur absolutus à voto, quia si contraxerit matrimoniū, tenet matrimoniū, de conuers. coniug. c. quidā, sed mortua uxore tenetur ingredi religionē, ved cōtinere, ita gl. fing. in d. c. nuptiar. verb. vxores. Quartum, quia pater, & mater admittuntur in testes, c. videtur, qui matr. accus. pos. Quintū, quia pater, & mater in testimonio ceteris præferuntur, c. ex his, de spō. Sextū, quia matrimoniū, & eius dependentia sūt ecclesiastici fori, c. tuā, de ord. cogn. c. la tor, q. fil. sint leg. c. 3. de don. inter vir. &